
  

 

  

 

 

    17 dicembre 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 

8.10. Proroghe contratti Ricercatori a tempo determinato di tipologia “A” 
con regime di impegno a tempo pieno e a tempo definito 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 406/24 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, e, in particolare, l’art. 24, comma 

3, lett. a) nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della legge 

29 giugno 2022, n. 79 di conversione, con modificazioni, del decreto 

legge 30 aprile 2022, n. 36; 

• Visto il Decreto Legislativo n. 49/2012, e, in particolare, gli artt. 5, comma 

5, e 7, comma 2; 

• Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 

emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e ss.mm.ii; 

• Vista la nota MIUR prot. n. 8312 del 5.04.2013; 

• Visto il Regolamento per il reclutamento di ricercatori con contratto a 

tempo determinato di tipologia “A”, emanato con D.R. n. 2578 

dell’11.10.2017; 

• Visto il D.P.C.M. 15 marzo 2022, con il quale è stato disposto, a decorrere 

dal 1° gennaio 2021, l’incremento degli stipendi dei professori e dei 

ricercatori universitari nella misura dello 0,91%; 

• Visto il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni 

dalla legge 29 giugno 2022 n. 79 e, in particolare, l’art. 14, comma 6-bis;  

• Visto il D.P.C.M. 25 luglio 2022, con il quale è stato disposto, a decorrere 

dal 1° gennaio 2022, l’incremento degli stipendi dei professori e dei 

ricercatori universitari nella misura dello 0,45%; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 19.12.2023 

di approvazione del Bilancio unico d’Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio per l’esercizio 2024;  

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431 del 19.12.2023 

di approvazione del Bilancio unico d’Ateneo di previsione triennale 

2024/2026; 



  

 

  

 

 

    17 dicembre 2024 

• Visto il D.P.C.M. 8 gennaio 2024, con il quale è stato disposto, a decorrere 

dal 01.01.2023, l’incremento degli stipendi dei professori e dei ricercatori 

universitari nella misura dello 0,98%; 

• Visto il decreto ministeriale 2 maggio 2024, n. 639, con il quale, in 

attuazione di quanto disposto dall’art. 14, comma 6-bis, del D.L. n. 

36/2022, sono stati disposti la determinazione dei nuovi gruppi 

scientifico-disciplinari (“GSD”) e delle relative declaratorie, nonché la 

razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e 

la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi 

dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

• Visto il D.P.C.M. 23 luglio 2024, con il quale è stato disposto, a decorrere 

dal 01.01.2024, l’incremento degli stipendi dei professori e dei ricercatori 

universitari nella misura dello 4,80%; 

•  Viste le delibere con le quali i Consigli dei Dipartimenti di afferenza degli 

interessati hanno espresso parere favorevole alla proroga biennale dei 

contratti dei ricercatori a tempo determinato di tipologia “A” indicati 

nell’allegato parte integrante della presente delibera; 

• Visto il D.R. n. 1295 del 6.06.2024, con il quale, ai sensi dell’art. 2, comma 

1, del decreto ministeriale 2 maggio 2024, n. 639, i predetti ricercatori 

sono stati reinquadrati nei nuovi Settori scientifico-disciplinari previsti 

dal medesimo decreto;  

• Visti i Decreti Rettorali con i quali sono state nominate le Commissioni 

di valutazione dell'adeguatezza dell'attività didattica e di ricerca svolta 

da ciascun ricercatore nell’ambito del contratto per RTDA; 

• Visto il parere favorevole alla concessione della proroga dei contratti 

degli interessati espresso dalle Commissioni di valutazione 

dell'adeguatezza dell'attività didattica e di ricerca svolta da ciascun 

ricercatore nell’ambito del contratto per RTDA;  

• Viste le note con le quali l’Area Risorse Umane ha trasmesso al Collegio 

dei Revisori dei Conti, per il prescritto parere, la documentazione atta a 

garantire la copertura economica del costo della proroga dei contratti dei 

ricercatori indicati nel prospetto allegato parte integrante della presente 

delibera; 

• Viste le note prot. n. 207886 e n. 207889 del 16.12.2024, con le quali l’Area 

Risorse Umane ha richiesto all’Area Supporto Strategico, all’Area 

Supporto alla Ricerca e all’Ufficio Stipendi chiarimenti sull’ammissibilità 

dell’imputazione del costo della proroga dei contratti delle Dott.sse 

Alessandra Vitullo e Irene Scaturro sui fondi dei Dipartimenti di 

eccellenza 2023-2027; 



  

 

  

 

 

    17 dicembre 2024 

• Considerato che l’Area Risorse Umane ha chiesto al Dipartimento di 

Architettura e Progetto di individuare una diversa copertura economica 

del costo delle proroghe dei contratti del dott. Michele Conteduca e della 

dott.ssa Anna Riciputo, stante l’inidoneità dei fondi sui quali il 

Dipartimento aveva inteso far gravare il relativo costo; 

• Visto il parere non ostativo reso dal Collegio dei Revisori dei Conti, in 

ordine alla copertura finanziaria della proroga dei contratti dei 

ricercatori, con verbali n. 29 del 27 novembre 2024 e n. 30 del 8 dicembre 

2024, allegati parte integrante della presente delibera; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Atelli, Lazzarini, Vallario, Romaldi e Zanaga 

DELIBERA 

• di approvare, subordinatamente all'acquisizione del parere non ostativo 

del Collegio dei Revisori dei Conti, in ordine alla copertura economica 

della proroga dei medesimi contratti, nel caso in cui il predetto parere 

non sia stato ancora acquisito, la proroga biennale dei contratti dei 

seguenti ricercatori a tempo determinato di tipologia “A”: 

 

Cognome e nome Dipartimento Facoltà
SSD DM 

639/2024

GSD DM 

639/2024

Regime 

di 

impegno

Scadenza 

contratto 

triennale

SALTARI Francesco Ingegneria meccanica e aerospaziale
Ingegneria Civile e 

Industriale
09/IIND-01 IIND-01/D

Tempo 

pieno
22/12/2024

PETRONIJEVIC Emilija
Scienze di base e applicate per 

l'ingegneria

Ingegneria Civile e 

Industriale
02/PHYS-03 PHYS-03/A

Tempo 

pieno
21/12/2024

DE GASPARI Fabio Informatica

Ingegneria 

dell'Informazione, 

Informatica e 

Statistica

01/INFO-01 INFO-01/A
Tempo 

pieno
21/12/2024

COLANTONI Alessio Biologia e biotecnologie "Charles Darwin"

Scienze 

Matematiche, Fisiche 

e Naturali

05/BIOS-07 BIOS-07/A
Tempo 

pieno
02/01/2025

IANNELLA Giannicola Organi di senso
Medicina e 

Odontoiatria
06/MEDS-18 MEDS-18/A

Tempo 

definito
10/01/2025

BRAGATTO Tommaso
Ingegneria astronautica, elettrica ed 

energetica

Ingegneria Civile e 

Industriale
09/IIND-08 IIND-08/B

Tempo 

pieno
21/12/2024

CALDARONE Adriana
Storia, disegno e restauro 

dell’architettura
Architettura 08/CEAR-10 CEAR-10/A

Tempo 

pieno
21/12/2024

02/PHYS-05
Tempo 

pieno
21/12/2024FRASCA Federica Fisica

Scienze 

Matematiche, Fisiche 

e Naturali

PHYS-05/B

21/12/2024DI CAPRIO Fabrizio Chimica 
Scienze 

Matematiche, Fisiche 
09/ICHI-01 ICHI-01/C

Tempo 

pieno

CHEM-02/A
Tempo 

pieno
21/12/2024DEL GIUDICE Alessandra Chimica 

Scienze 

Matematiche, Fisiche 
03/CHEM-02

21/12/2024BUZZIN Alessio
Ingegneria dell'Informazione, Elettronica 

e Telecomunicazioni

Ingegneria 

dell'Informazione, 
09/IINF-01 IINF-01/A

Tempo 

pieno

MEDS-16/A
Tempo 

definito
21/12/2024MAZUR Marta

Scienze odontostomatologiche e maxillo-

facciali

Medicina e 

Odontoiatria
06/MEDS-16

21/12/2024DE SANTIS Enrico
Ingegneria dell'Informazione, Elettronica 

e Telecomunicazioni

Ingegneria 

dell'Informazione, 
09/IIET-01 IIET-01/A

Tempo 

pieno



  

 

  

 

 

    17 dicembre 2024 

 

Cognome e nome Dipartimento Facoltà
SSD DM 

639/2024

GSD DM 

639/2024

Regime 

di 

impegno

Scadenza 

contratto 

triennale

SPATOLA Daniele Scienze della Terra

Scienze 

Matematiche, Fisiche 

e Naturali

04/GEOS-02 GEOS-02/B
Tempo 

pieno
21/12/2024

FUSCHI Andrea
Scienze e biotecnologie medico-

chirurgiche
Farmacia e Medicina 06/MEDS-14 MEDS-14/C

Tempo 

definito 
22/12/2024

VITULLO Alessandra
Storia Antropologia Religioni Arte 

Spettacolo
Lettere e Filosofia 14/GSPS-06 GSPS-06/A

Tempo 

pieno
21/12/2024

DI COSTANZO Alessia Medicina Traslazionale e di Precisione
Medicina e 

Odontoiatria
06/MEDS-26 MEDS-26/A

Tempo 

definito
21/12/2024

10/STAA-01 STAA-01/C
Tempo 

definito
21/12/2024SPADA Gabriella Istituto Italiano di Studi Orientali ISO Lettere e Filosofia

TSURUMAKI Akiko Chimica

Scienze 

Matematiche, Fisiche 

e Naturali

03/CHEM-02 CHEM-02/A
Tempo 

pieno
21/12/2024

21/12/2024RICIPUTO Anna Architettura e Progetto Architettura 08/CEAR-09 CEAR-09/A
Tempo 

definito

IIND-02/A
Tempo 

pieno
22/12/2024PEPE Gianluca Ingegneria meccanica e aerospaziale

Ingegneria civile e 

industriale
09/IIND-02

21/12/2024MOSCATIELLO Cristina
Ingegneria astronautica, elettrica ed 

energetica

Ingegneria civile e 

industriale
09/IIND-08 IIND-08/B

Tempo 

pieno

IIND-06/B
Tempo 

definito
22/12/2024

GAGLIARDI Gabriele 

Guglielmo
Ingegneria meccanica e aerospaziale

Ingegneria Civile e 

Industriale
09/IIND-06

 CONTEDUCA Michele  Architettura e Progetto   Architettura  08/CEAR-08  CEAR-08/C 
Tempo 

pieno
21/12/2024

21/12/2024CARTOCCI Giulia Medicina Molecolare Farmacia e Medicina 05/BIOS-06 BIOS-06/A
Tempo 

pieno

MEDS-08/A
Tempo 

definito 
21/12/2024HAXHI Jonida Medicina clinica e molecolare

Medicine e 

Psicologia
06/MEDS-08

21/12/2024GALLO Raffaella Scienze Statistiche
Ingegneria 

dell'Informazione, 
14/GSPS-05 GSPS-05/A

Tempo 

pieno

CEAR-01/B
Tempo 

definito 
22/12/2024CASTELLINO Myrta Ingegneria civile, edile e ambientale

Ingegneria Civile e 

Industriale
08/CEAR-01

22/12/2024DEL SERRONE Giulia Ingegneria civile, edile e ambientale
Ingegneria Civile e 

Industriale
08/CEAR-03 CEAR-03/A

Tempo 

definito 

CEAR-08/A
Tempo 

pieno
27/12/2024D'AMICO Alessandro Ingegneria civile, edile e ambientale

Ingegneria Civile e 

Industriale
08/CEAR-08

21/12/2024FISCON Giulia
Ingegneria Informatica, Automatica e 

Gestionale "Antonio Ruberti"

Ingegneria 

dell'Informazione, 
09/IBIO-01 IBIO-01/A

Tempo 

pieno

PHYS-01/A
Tempo 

pieno
03/01/2025BETTI Alessandra Fisica

Scienze 

Matematiche, Fisiche 
02/PHYS-01

21/12/2024CONTI Maria Giulia Materno infantile e scienze urologiche
Medicina e 

Odontoitria
06/MEDS-20 MEDS-20/A

Tempo 

pieno

CHEM-01/B
Tempo 

pieno
21/12/2024MASSIMI Lorenzo Biologia Ambientale

Scienze 

Matematiche, Fisiche 
03/CHEM-01

21/12/2024MALATESTA Luca Biologia Ambientale

Scienze 

Matematiche, Fisiche 

e Naturali

05/BIOS-01 BIOS-01/C
Tempo 

pieno

ICHI-02/A
Tempo 

pieno
21/12/2024LORINI Laura Chimica

Scienze 

Matematiche, Fisiche 
09/ICHI-02

21/12/2024SCATURRO Irene
Storia Antropologia Religioni Arte 

Spettacolo
Lettere e Filosofia 10/PEMM-01 PEMM-01/A

Tempo 

definito

IIET-01/A
Tempo 

pieno
21/12/2024

CHERAGHI 

BIDSORKHI Hossein

Ingegneria astronautica, elettrica ed 

energetica

Ingegneria Civile e 

Industriale 
09/IIET-01

21/12/2024ERA Vanessa Psicologia 
Medicina e 

Psicologia
11/PSIC-01 PSIC-01/B

Tempo 

pieno

ECON-07/A
Tempo 

definito
21/12/2024MERCURI Francesco Management Economia 13/ECON-07



  

 

  

 

 

    17 dicembre 2024 

 

• di subordinare altresì l’approvazione della proroga dei contratti dei 

Dott.ri Michele Conteduca, Anna Riciputo, Alessandra Vitullo e Irene 

Scaturro, alla verifica dell’idoneità dei fondi sui quali i Dipartimenti di 

afferenza dei predetti ricercatori intendono far gravare il relativo costo; 

• che il costo della proroga biennale dei contratti dei predetti ricercatori, 

adeguato alle nuove tabelle stipendiali elaborate dall’Ufficio Stipendi, 

aggiornate all’incremento retributivo dello 4,80% disposto, a decorrere 

dal 1° gennaio 2024, dal D.P.C.M. 23 luglio 2024, trova copertura 

economica nei fondi indicati nel prospetto allegato parte integrante della 

presente delibera; 

• di autorizzare, a copertura del costo della proroga biennale dei contratti 

dei predetti ricercatori, gli accantonamenti di budget indicati nel 

prospetto allegato parte integrante della presente delibera; 

• che gli oneri relativi alla proroga del contratto dei ricercatori indicati nel 

prospetto allegato parte integrante della presente delibera potranno 

essere portati in riduzione dei costi del personale per il calcolo degli 

indicatori di cui al D.lgs. 49/2012, subordinatamente al parere non 

ostativo del Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 


